
imi COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora a! merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° .14"  Reg. del Ì15 Xì)/

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Programma attività culturali e ambientali con relative manifestazioni. 
Presa d’atto.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno .GL/J./¥hlC.l del mese di MARZO alle 
ore: iC.'t&.Q.. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Predente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco W ì
Dott. Rizzo Alfonso Assessore r > r
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco ( /
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore /) > <
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore u t _____

Presenti n° .C?... Assenti n°..£..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Carmelo Cunsolo, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Programma attività culturali e ambientali con relative manifestazioni. 
Presa d’atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

Provincia di Agrigento
J »  «A* «A» «A* «J> 4* vU '>m  ^  ^  m  ^  ^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Programma attività culturali e ambientali con relative manifestazioni.
Presa d’atto

IL SINDACO
Premesso che :

Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 62 del 29.04.2019 avente per oggetto “occupazione 
suolo comunale per la collocazione di Chioschi -  Direttive” si autorizzava il mantenimento delle 
strutture collocate su suolo comunale oltre la stagione estiva, per l’esercizio di attività collaterali, 
nella fattispecie il mantenimento delle strutture autorizzate e collocate su suolo comunale, i 
cosiddetti “chioschi”, che ricadono sul Territorio di Lampedusa e Linosa, consistenti in strutture 
amovibili, impartendo determinate prescrizioni:

1. I concessionari usufruiranno delle strutture nei mesi estivi da Maggio a Ottobre, mentre 
nei restanti mesi da Novembre ad Aprile, le strutture verranno utilizzati dal Comune di 
Lampedusa e Linosa, per svolgere attività sempre tesate alla diretta fruizione del mare: 
sociale, didattiche, ludiche e di aggregazione eie, di conseguenza le strutture non 
avranno l'onere dello smontaselo alla fine della stagione estiva con il rinnovo dei nulla­
osta desìi Enti preposti ai vincoli Territoriali e dei pareri dell ASP Di Palermo ;

2. I pagamenti relativi all ’affitto del suolo dovranno essere effettuati mensilmente, ad ogni 
inizio del mese, nella fattispecie dal mese di Maggio fino al mese di Ottobre;

3. Prima del rilascio dell'autorizzazione le Ditte dovranno produrre le ricevute di 
pagamento relativi all ’occupazione del suolo comunale, relativi al periodo da Maggio 
2019 a Ottobre 2021, ed ai canoni pregressi relativi ai mesi invernali da Novembre 
2019 al Aprile 2021, e la ricevuta di pagamento del canone relativo al mese di Maggio 
2022.

4. Le Ditte saranno onerate ai pagamenti dei canoni relativi ai mesi da Maggio ad Ottobre
con la tariffa piena, nei mesi invernali, una riduzione del 50% per i mesi da Novembre ad
5. Aprile quando le strutture saranno nella disponibilità del Comune di Lampedusa e 

Linosa

Considerato che con Autorizzazione n. 22 del 11.11.2021 il Responsabile del settore VI 
autorizzava la collocazione ed il mantenimento dei chioschi amovibili collocati su suolo comunale 
per un periodo di anni due consecutivi a decorrere dal 01.01.2022 al 31.12.2023 nel rispetto delle 
prescrizioni impartite con Deliberazione di GM n. 62/2019;

Considerato inoltre che l’emergenza sanitaria da Covid-19 ha reso impossibile programmare e 
attuare quanto disposto con delibera di GM n. 62/2019 per l’annualità 2020 e 2021;

Appurato che allo stato attuale la fine dello stato di emergenza ha come termine ultimo il 31 marzo 
2022, termine in cui la ripresa di attività ludiche e di aggregazione nei luoghi sia al chiuso che 
all’aperto sarebbero consentite,

Visto il nuovo decreto legge, e la parziale ripresa delle attività ludiche ricreative



- Visto lo Statuto Comunale
- Visto il Dlgs n. 267/2000 e s.m;
- Visto O.A.EE.LL e s.m. i

PROPONE
Per quanto espresso in premessa alla Giunta Municipale di:
Prendere atto della Bozza del programma e dei siti d 'interesse delle attività da svolgersi dal 21 Marzo al 
24 Aprile 2022 allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- Di dare atto che non ci sarà alcun costo per l’Amministrazione Comunale e che pertanto l’adozione di 

tale deliberato non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata;
- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

PARERI ESPRESSI A I SEN SI DELL ’AR T. 12 DELIBA L.R. 30/2000

. . „ . . . ./• - /In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole
Lampedusa, 9 1 R'B ; i

IL RESPONSA^ILET^L SETTORE VI 
Di Malta Giuseppe

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole q
Lampedusa,__ 2 ’i r£B ( \ \

IL RESPONSABJmET>Ef^#Efi 
DOTT.IÌABs*



Programma e i siti d 'interesse delle attività da svolgersi dal 21
Marzo al 24 Aprile 2022.

Tunez
Portuntoni 

Cala Madonna 

Cala Francese 

U' Calacciuni 

Guitgia Beach 

Moka

Mimmo Ombrelloni

Giovedì 21 marzo 2022, primo giorno di Primavera, si prevede lo svolgimento di attività ecologiche (attività 
didattiche, raccolta di rifiuti) anche grazie aH'installazione di una mostra fotografica temporanea all'interno 
dei chioschi, aperta gratuitamente al pubblico.

Domenica 25 marzo 2022 si prevede lo svolgimento di una giornata dedicata ad una mostra allestita 
all'interno dei chioschi.

Domenica 3 aprile tutti i chioschi saranno coinvolti in un "percorso" di raccolta di vetro e plastica 
(all'interno dei chioschi sarà fornito materiale informativo sulle tematiche ecologiche e saranno inoltre 
allestiti alcuni punti di ristoro per i volontari che in quella giornata parteciperanno all'iniziativa).

Domenica 10 aprile si prevedono iniziative per la "pulizia e la potatura" degli spazi verdi dell'isola, 
coinvolgendo i ragazzi del Centro diurno.

Domenica 24 aprile si prevede un tour dell'isola dedicato agli "utenti della terza età": attraverso alcune 
tappe significative e grazie alla collaborazione dei gestori dei chioschi e delle attività coinvolte, si prevede di 
far "riscoprire l'isola" alla sua comunità. Al termine della giornata si prevede di organizzare un evento 
musicale.



Oggetto: Programma attività culturali e ambientali con relative manifestazioni - Presa d’atto.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del . . ,  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Lampedusa lì,...........

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l / ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

$4  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


